MILES

MILES DECVRRERET. Ut in heroum funere  
factum legimus: Patrocli apud Homerum: Pallantis  
apud Virgilium. Idem Augusto honor habitus, teste  
Dione lib. lvi: ac Seuero principi: de quo pulchre He-  
rodianus, lib. iiii.

MARMOREVM ARCVM.  
Qualem in vetustis numismatibus  
tam æreis quam argenteis cernimus,  
cum titulo, GERMANICI DE GER-  
MANIS.

QVANDOCVNQVE POS-  
SET RESTIT. Rectius MS. duo,  
quandoque restituturum. qua de re aliquando cum  
fratre Tiberio per litteras egerat.

INSCVLPSISSE. MS. omnes, exsculpisse.

ANTONIA MINORE. Iuniorem vocat Cal.  
cap. i, ibi vide, & Ner. cap. v. de Linilla vero Aug.  
cap. xcix, & Tib. cap. lxii.

IVLO ANTONIO. Recte. Iulius enim Antonij  
huius, iiii viri filij prænomen fuit: ad quem scripta est  
Horati Oda ii, lib. iii. Male autem Suetonius Afri-  
cani cognomen Fabio dat: quod Iuli Antonij fuisse no-  
stris in Horatium commentarius ostendimus. III.

ARA IBI AVG. De hac ara ante diximus, Cal. c. xx.  
DIV ETIAM ATQVE POST TYT. REC. Melius in

*opt. cod.* Diu, atque etiam post tutelam receptam: *hoc est*, postquam, sui iuris efficius, in tutorum esse potestate desisset: peculiari Iuris consultis loquendi formula, apud quos pupillus sua tutela effici, & in tutelam suam venire dicitur, cum pubertatis annos attigerit. quibus verbis usus etiam sic Cicero est. Et impuberum quidem cura ad tutores spectat: adolescentium vero, uti & aliorum qui rebus suis superesse non possunt, quales sunt furiosi, prodigi, fatui, ac perpetuo aliquo morbo impediti, propriè curatores dicimus: ac curationem ipsorum munus.

SUPERIVMENTARIVM. Verbum durum, & insolens. Iumentariū, vt Armentariū, dixisse sufficeret.

SINE SOLLEMNI OFFICIO. Sine ullo honore, vt sup. Cal. cap. x.

IN CAPITOLIVM. Cum in forum deduci solerent.

III. POPVLO R. Lib. opt. P.R. vt populi Romani legerem malim.

NAM ET AVVNCLVS MAIOR AVG.  
Duo libri, sine &c. Annunculum autem Claudi maiore  
Augustū vocat, quia Octavia, ytriusq. Antonia mater,  
Augusti soror fuit. De Augusti epistolis, cap. lxxxvi.

IV. LVDIS MARTIALIBVS. Eos intelligo qui in circo Kal. Augusti, quod ea die Martis aedes consecrata fuit, quotannis celebrabantur. De quibus Dio lib. LX, cum etiam sub Claudio celebratos refert: non quod ipse eo die natus esset; sed ob templi illius consecrationem. Possimus etiam ludos eos intelligere, qui veteri in Calendario, Augusti temporibus proposito, IIII SID. MAII annotantur.

PERDVCTVS FVIT. Libri tres perd. sit.

MH' ΠΡΟΤΠΟΚΕΙΜΕΝΟΤ. Recitè sic, ex Turnebi

Turnebi sententia, Pulmannus: nisi quis ~~aponefere~~  
malit. Vult Augustus semel in uniuersum proponi,  
quid de Claudio statuendum sit.

A B S I L A N I F I L I O . Libri meliores Siluani.  
Siluanus gentis Plantiae cognomen est. sed Silani mal-  
lem: quod uomen tunc celebrius fuit: ac postea etiā Caius  
M. Silani filiam duxit. Cal. cap. XXII.

C O N S P I C I . Lib. vetus adscriptum habebat despi-  
ci. quid si despui legamus.

E X P U L V I N A R I . Ex hoc loco discimus quid  
puluinar fuerit, Aug. c. XLV.

P R A E F I C I T V R V R B I . De praefecto Vrbi, Latini-  
narum causa Romæ relinquì solito, prater alios Gellius,  
lib. XI I I I cap. vlt. & Pomponius f. C. L. II de origi-  
ne iuris. Huius loci autem sententia est: Postquam con-  
stitutum iam erat Claudium in montem Albanum ire  
cum fratre suo non debere, ne Romæ quidem cum illis  
diebus relinquendum videri. si enim idoneus erat qui  
fratrem comitaretur, quare non qui praefectus fieret?  
Moris autem fuit, ut summo loco nati adolescentes  
utriq; huic muneri praefererentur. sic enim Iulius Capito-  
linus, vita M. Antonini, Vitilem togam sumpsit  
XV ætatis anno, nec multo post praefectus feriarum  
Latinarum fuit. Alterum exemplum est apud Dio-  
nem, cum Claudium principem permisisse scribit  
generos suos, L. Iunium Silanum & Cn. Pompeium  
Magnum, praefectos vrbi feriis fieri. ferias enim La-  
tinæ intelligo. His adde locum Suetonij Ner.  
capite VII.

R V R S V S A L T E R I S L I T T E R I S . Duo verba  
hec, alteris litteris, & quæ mox sequuntur, terciis litte-  
ris, non sunt in opt. cod.

**CIVVS MOTVM.** Idem cod. modum: alius morrem. nihil muto, quamuis sequitur incessum, & idem dicere videtur..

**QVIN POST HÆC AVG. CONSTITVERIT.** Libri ms. omnes quid, pro quin, legunt. non placet. Constituendi enim verbo sic utitur ut paulo ante, placet semel de tota re aliquid constitui.

**INTER TERTIOS.** Aug. cap. vlt.

**NVNCPARET.** Sic quidem ms. nostri omnes: vulgati vero nuncupatit. ut roris modo impedita oratio est. Lego igitur, ut ne heredem quidem nisi inter tertios, ac pæne extraneos, è parte sexta nuncuparet. legato non amplius.

**V. SATURNALIA ET SIGILLARIA SE MISSE EI.** Particula se deest in tribus opt. lib. nec semel sane sic loquitur Sueton. Porro Sigillaria, dies Saturnalibus adiecti, etdem licetia peragebantur. nec dies tantum; sed & ipsa munuscula eo nomine vocabantur. Seneca epist. xii, ego sum Felicio cui solebas sigillaria adferre. ut ergo filiae suæ denarios CCL Augustus, cap. LXXI: sic Tiberius nepoti suo Claudio XL aureos, in Saturnalibus misit. quem morem Spartianus in vita Caracalla ostendit; cum ait: quæ à parentibus gratia sigillariorum acceperat, vel clientibus vel magistris sponte donauit. Idem Hadriano, Saturnalia & sigillaria frequenter amicis inopinantibus misit, & ipse ab eis libenter accepit. quo loco nouè his vocabulis usus est. Vide Macrob. lib. I Saturn. cap. x. & xi. & de vico qui Sigillaria, aut ad Sigillaria, vocabatur, inf. c. xvi. Ner. cap. XXVIII. Gell. lib. II cap. III: & lib. V. cap. IIII.

**EBRIETATIS ET ALEÆ QVOQVE.**  
Lego

Lego ut in opt. cod. eb. qu. & aleæ.

PUBLICA DEFVIT. Lib. duo, publicè. VI,

LACERNAS DEPONERE. Aug. cap. XL. Id  
verò reuerentia causa aduenientibus principibus fieri  
consueisse crediderim, nam & oraturi deos panulas de-  
ponebant. auctor Tertull. lib. de oratione.

A DII CER E T V R. Libri aliquot, etiam  
impressi, addiceretur. quod placeret, si de iudice  
aut arbitro dando loqueretur. non displaceat tamen.  
quamquam adiceretur veteri more Suetonium scripsis-  
se arbitror. proprie autem nominari ac cooptari dicuntur  
sacerdotes, ut de Galba & quidem inter sodales Augu-  
stianos suo loco videbimus cap. VIII.

ET IN TERTIIS HEREDIB. Et particulam  
omnino expungendam censeo.

CIRCA SESTERTIA VICIES. Lib. opt. HS.  
vicies: alijs duo, sestertium.

EXERCITIBVS SENATVI. lib. omnes ms. ac  
senatui.

CONSVLATVM GESSIT VNA. De hoc Dio VII.  
& Suet. Cal. cap. xv. Quod verò sequitur sortitum esse  
& de altero in quartum annum, ea que sortitio fuerit  
ignoro: nisi Caium dicamus in annos aliquot sorte con-  
sules designasse, quo tempore etiam equo suo facitato  
consulatum destinauit.

ACCLAMANTE POP. FELICITER. Sic  
Domit. cap. XIII, Domino & Dominæ feliciter. Iun.  
Sat. 11, Signatæ tabulæ, dictum feliciter Romani e-  
nim, quod & Cic. scribit lib. I. de diuinat. boni ominis  
causa omnibus rebus agendis, quod bonum. faustum, fe-  
lix fortunatumqz esset prafari solebant. Exempla apud  
Suetonium Cal. cap. xv, Aug. cap. LVIII.

VIII. OBDORMIS CERET. *Libri aliquot, addormis ceteret.*

A T R O P E I S. *Mirè locus iste viros doctos torfit:*  
*Turnebū maximē lib. XXI ca. XXXI, & li. XXVII c. XIX.*  
*existimant enim aut à copreis legi posse, ut stercoarios*  
*nescio quos, qui manus dormientis oblinierent, intelligamus;*  
*quod mihi nullo modo placet: aut à crepis: quo no-*  
*mine à verberum sonitu etiam Luperci appellantur. sed*  
*& hoc longè petitum est. & si conjecturas admittimus,*  
*reclius sane Berroaldus Tropeos substituit: quod illusō-*  
*res ideo sic dicti sint, quoniam illico se auertunt ne de-*  
*prehendantur. Ego, retenta duorum vetustissimorum*  
*exemplarum lectione, à Capreis lego; quemadmodum*  
*& interpres in suis libris legi fatentur; nego Turnebū*  
*id negat. accedit quod Tib. cap. LXI, omnium li-*  
*brorum consensu, homines isti ridiculi ex scurrarum*  
*genere, dinitum mensis astantes, Capree vocantur. nego*  
*absurdam ibi rationem attulisse mihi visus sum, quare*  
*sic vocentur.*

IX. NERONIS ET DRVS I. *Eos Tiberinus fame*  
*necauerat, cap. LIIII. Caius ipsorum memoriam resti-*  
*tuit, cap. XV.*

DOME STICORVM ALIQVO. *Vt cum Pol-*  
*lucis serui sui delatione capit is causam coram Caio di-*  
*cere coactus est. Ios. antiq. lib. XIX.*

LEPIDI ET GÆTVLICI CONIVRA-  
 TIO. *Cal. cap. XLI. Iosephus antiq. lib. XIX.*

PATRVVM AD SE MISSVM. *Hinc pro-*  
*uerbum, ad patruos. Horat. lib. II Sat. III, ne sis*  
*patruas mihi. Idem lib. III od. XII, metuentes patruę*  
*verbera lingue. Pers. quoque Sat. I. Cùm patruos*  
*sapimus.*

NOVI SACERDOTII. *Malè Beroaldus de Augustalium sacerdotio intelligit. id enim Claudius Senatu censente extra ordinem adeptus est, ut paullo antea vidimus, cap. vi. Nonum ergo sacerdotium intellico, quod Caius ipse sibi instituit: quod adepti, centies his pendere cogebantur: in quod & ipse, & uxor Cæsonia, & Incitatus equus, & Claudius patruus ascripti fuere.* Sic Dio lib. LIX. Meminit eius etiam Suetonius cap. XXII.

OBLIGATAM ÆRARIO FIDEM. Eorum qui publico debebant, nec soluendo erant, bona prescripta in tabula apud ærarium per ærarij praefectos suspen-di solere, demonstrat & alter Suetonij locus, Domit. cap. IX. quod apud Græcos quoq; de obæratorum bonis usur-patum fuisse, ut ea loco publico proponerentur, probat Aristoteles lib. II Rhetor. ad Theodecten: & Demo-sthenes contra Aristogitonem. Pependisse igitur ve-nalem dicit Claudiu[m], cuius bona sic exposita fuerint: & quidem in vacuum, quod cum neque ipse certa die solueret, neque quisquam pro eo satisfidaret, tamquam vacua aut vacantia, ut f. C<sup>ti</sup> vocant, hoc est sine do-mino ac possessore esse videbantur, donec in fiscum cog-rentur. quo sensu Horat. lib. II Sat. 1111, In vacuum venire appellat, quando primi heredis morte vacantem hereditatem is qui substitutus est apprehendit. Solere autem interuenire amicos tabulasq; seu libellos quibus suspensa erant bona deiucere, Cicero non uno in lo-co in oratione pro Quinctio ostendit: & Senec. libro 1111 de benefic. cum ait, suspensis amici bonis libellum deiicio, pro eo me obligaturus. quo fa-feto nomen tabulis eximi dicebatur. At verò lex prædatoria erat, quæ de prædibus cauebat: hoc

hoc est de iis qui bona sua publico obligassent. vnde & ius prædicatorum apud Cic. in orat. pro Cornelio Balbo, & lib. xii ad Atticum epist. xvi: quo loco etiam prædictores appellantur qui in ea re versabatur. Quin & in Pandectis tit. de iure dotium, lex lxxxii, ex Caio desumpta, est ad edictum prætoris urbani de prædictoribus: nisi prædictores forte pro prædibus hic accipimus. Præs autem, inquit Festus, est is qui populo se obligat, interrogatusq; a magistratu si præs sit, respondet præs: & comprades eiusdem rei populo sponsores.

x. SECRETVM EO DESIDERANTE. Secretum desiderare hoc loco est, velle omnino solum esse: ut secretum captare Oth. cap. x. secretum sumere Domit. cap. xlii. At secretum petere frequentius dicebant, cum remotis arbitris colloquium poscerent. Cal. cap. xxiii.

IN DIÆTA CVI NOMEN HERMEVM.  
 Dieta Gracum est, unde & Dietariorum. Varro tamen inde dici vult, quod in ea per diem edatur. Frequens apud I. C<sup>os</sup> pro habitatione, qua amoenitatis causa in hortis exstructa sit. l. xlvi. de legatis 1: L. penult de donatio. inter virum & ux. quamuis etiam pro quocumque cœnaculo accipitur. quin & Dietas hypocastas dicebant, ad aliarum differentiam, quibus hieme vtebantur. L. lv de legatis lib. iii. Apud Plinium epist. & Lampridium Elagabalo, Zeta etiam pro Dieta more Graco scribitur Z. pro dia. Hermeum autem ut Hœum, Serapeum, Museum, Domit. cap. v, & similia non pro templo tantum sed quocumque loco Dei nomine insigni rectè dicitur, hic certè Diæta nomen est; quale illud, cœnare in Apolline. Serui quoque Dietarij, vt topiarij, & aquarij, ab Ulpiano

VOCAB-

vocantur, quibus commissa erat Dieta cura. L. XII  
de instr. legato.

SOLARIVM PROXIMVM. Solarium locum  
fuisse in edibus, ubi solem excipere & apricari solebant,  
non solum ille Macrobius de Augusti dictis locus ostendit, lib. II Saturn. cap. IIII: sed & Vlpianus, l. XVII  
de seruit. vrb. præd. vbi heliocaminum, & solarium, loca  
vocat quibus sol sit necessarius. nec male hoc loco dietae  
proximum solariū describitur. Utitur eo etiam Plantus Milite.

PRÆTENTA FORIBVS VELA. Sic Lam-  
pridius Elagabalo, obiectu veli cubicularis, quod in  
introitu erat cubiculi, se texit. Idem Alexandro. Sed  
& Iunenalis Sat. VI, pendentia liquit Vela domus.  
& Sat. IIII, pueros inde ad velaria raptos. & Sat. IX,  
Vela tegant rimas, clade ostia. Hinc velares anuli,  
apud Plin. lib. XIII cap. IX, ex Theophrasto qui res  
eis r̄tēs spoumatēs vocat. quibus adde J. C̄os L. XII de in-  
str. legato: L. XVIII de act. empti: quōdque velo leuato  
causas cognosci dicunt, quae cūm leuiores sint, nec  
magna disquisitione indigeant, palam admissō popu-  
lo pertractantur. sic enim Honorius & Theodosius,  
L. V de naufragiis lib. XI, De submersis nauibus de-  
cernimus, vt leuato velo istae causae cognoscantur.  
cuius consuetudinis meminit Clemens Romanus Pon-  
tifex, constit. apostol. c. LVII. quem locum vide.

IN CASTRA DELATVS  
EST. Nummum seruo aureum  
pulcherrimum, & similem argen-  
teū: parte vna effigies Claudi; al-  
tera verò castra prætoria, cum in-  
scriptione IMPER. RECEPT. quasi  
per

*per prætorianos imperium recepisset. Ut verò hic succollantibus, sic succollatis dixit Suetonius Oth. cap. vi.*

*OCCUPARVNT. Lib. opt. occupauerant: & mox, verum postero die, pro postero vero die. utrumque melius.*

**ARMATOS PRO CONCIONE.** Duo lib. armatus.

**QVINA DENA SESTERTIA.** Dio recepti imperij die prætorianis eum xxv drachmas, hoc est totidem denarios, viritim distribuisse scribit. que summa quidem exigua est: credibilior tamen quam altera. ut nulli dubium sit, quin notarum errore mendum irreperitur. Nam Josephus summam adhuc maiorem facit quina drachmarum millia viritim distributa affirmans.

**XI. PER AVGVSTVM.** More veterum, ut per eos iurarent quos præcipue diligenter: qui etiam in obtestan- domos fuit. Horat. lib. i Sat. 11, Si peteret per amici- tiam patris atque suam.

**LIVIAE DIVINOS HONORES.** Effigiem eius in templo Dini Augusti dedicauit, ac rem sa- cram ei fieri à Vestalibus mandauit, mulieresq; per no- men eius iurare voluit. auctor Dio. Eadem de Drusilla fratre Caius decrevit.

**AVGVSTEO.** Sic Beroaldus, & editio Germa- nica: Manuscripti verò, & nonnulli impressi, Au- gustino, vel Augusto, similem decernenda curauit. Augusto sanè non displaceat. sic enim marmor Augustum, & marmor Tiberium, apud Plin. lib. xxxvi cap. vii, quod Augusti ac Tiberij tempore innentum ab ipsis nomen accepit. Currus vero Augu- stus

*stus in veteri numismate areo cer-  
nitur.*

MATRI CARPENTVM. Quale  
in vetustis Agrippina nummis con-  
spicitur. De quo Cal.c.xv. proprium  
nempe matronis vehiculum. ut mox  
cap.xvii, Currum eius Messallina  
vxor carpento secuta est.

AB AVIA RECVSAT VM. Vide quae notau-  
imus Augusto, cap.vlt.

NEAPOLITANO CERTAMINE DOCVIT.  
De quinquenali Neapolitano certamine (Graci ἀγωνα  
vocant) gymnico & Musico, Strabo lib. v. Gymnici  
vero meminit Suetonius, Aug.cap. xcvi: Musi-  
ci hic. de quo etiam Papinius in siluis, non uno loco.  
Docere quoque comediam dixit, ut διδάσκειν δρᾶμα  
Graci: unde καὶ μοδιδάσκαλοι, & τραγῳδιδάσκαλοι.  
Cic.in Bruto: Luius qui primus fabulam C. Clodio  
& M. Tuditano coss. docuit. Horatius quoque de  
arte, Et qui prætextas & qui docuere togatas: pro  
edere, seu publicare.

DE SENTENT. IVD. CORONAVIT. Hoc  
est, coronam retulit. nec scio an alius quissiam italo-  
citus sit. lib. opt. habet, ac de se sent. iud. coronauit.  
sed male. Simili enim locutione damnare reum dicitur  
accusator quem sua actione conuincit. ut Tib.c. viii.  
Fannium Cæpionem reum maiestatis apud iudices  
fecit & condemnauit. Porro hæc ad id tempus referen-  
da sunt, quo, ut scribit Dio, Neapolitanquam priua-  
tus vixit, ita ut Greca etiam victus ratione una cum  
suis ueteretur; atq; in Musicis ludis pallium & soleas;  
gymnicis purpuram, & auream coronam ferret.

DECRETVM. Tunc puto cùm theatrum Pompei restituit. sup. Tib. cap. XLVII.

INTER FESTOS. Sic duo meliores codices: alijs fastos, quod non placet.

XII. DOMESTICA RELIGIONE. Nam sponsaliorum die & ius dixit, & Senatum habuit. Dio infr. cap. XIIII.

PRECARIO EXEGIT. Rectè precario. Nam prefectus prætorio ex equestri ordine sumebatur. vt inf. Tito cap. vi notabimus. ac proinde in Senatum venire non poterat. Procurator quoq; rerum Cæsaris iudicandi ius non habebat: cuius post Claudij tempora plurimum creuit auctoritas. Tacitus, in vita Agricola, etiam hunc ex equestri ordine sumi solum significat. Iurisconsulti, & qui vitas Cæsarum scripsere, eundem nunc procuratorem fisci, nunc procuratorem priuata rationis aut rei, nunc rationalem nominant: Graci ferè iuripotes vocant. Ius autem solummodo inter fiscum & prinatos dicebat. atque ita Taciti locum intelligo lib. XII, cùm scribit, Eodem anno saepius audita vox Principis, parem vim rerum habendam à procuratoribus suis iudicatarum ac si ipse statulisset. quod verum est, nisi cum potestate praefidis in prouinciam mittebatur: quod etiam ante Claudium interdum contigit: sed indicandi ius non ante Claudium accepit: tantum que Imperatoris nomine gerebat perinde rata habebantur, ac si ab Imperatore gesta essent. Ulpianus lib. I de offic. proc. Cæsar. Fuit autem, ut hoc quoq; obiter addam, & aduocatus fisci: quem primus, si Lampridio credimus, Alexander Seuerus instituit.

IVS N VNDINARVM. Sic Plin. lib. v epist. II, Vir prætorius à senatu petiit vt sibi instituere in agris

in agris suis nundinas permitteretur. Sed & Cicero Philip. II conqueritur, domesticus Antonij nundinis non vētigalia solum, sed etiam imperium P. R. diminutum esse.

VNVS E CONSILIARIIS. Recte. Sic enim editio Gryphi, & meliores ms. alij, vnum e consularibus. Vide Tib. cap. XXXIII, se offerebat consiliarium.

DIRIS EXSECRATIONIBVS. Lib. opt. obtestationibus, ut Graci ap̄as dicunt. māllem detestationibus. Plura ad Horat. epod. V, dira detestatio.

GALLVS ASINIVS ET STATILIVS COR-  
XIII;  
VINVS. Lib. veteres Statinus, & Statinius; vnuus etiam Scatinus. Nihil muto tamē. Nam Statiūs ad Messallas pertinere, & hic Coruini cognomen ostendit, & quod Neronis uxor Statilia Messallina vocata fuit. cap. XXXV. De Asinio Gallo etiam Dio. Fuit autem eius Asinij Galli, qui dimissam à Tiberio Vipsaniam Drusi matrem uxorem duxerat, filius. quare Drusi fratrem uterum vocat Dio. Pater sub Tiberio misere perire: filius, quamquam aduersus Claudium conspi rasset, exilio tantum multatus est. Tib. cap. VII.

FVRIVS CAMILLVS SCRIBON. Hic cum Annio Viniciano, ut narrat Dio, bellum mouit: sed à militibus desertus, morte voluntaria perire: meminit eiusdem Suetonius infrā, cap. XXXV: & Oth. cap. I. plura Orosius lib. VI I: & nonnihil Plinius, lib. IIII epist. X VI. idem fortassis de quo Tacitus lib. II Annal. quod sub Tiberio proconsul Africæ, Furio nomini multos post annos militiae decius restituit, consul cum Cn. Domitio, Neronis principis patre, suffectus in locum A. Vitelli, A. U. DCCXXV.

CASV QVODAM AC DIVINITVS. Lugo  
Z 2 an diuini-

an diuinitus, loquendi formula Tacito consueta: quanquam repugnant omnia qua viderim exemplaria.

AQVILA ORNARI. Aquila, ut scribit Plinius lib. x cap. IIII, Romanis legionibus a C. Mario secundo eius cōsulatu dicata, magna in veneratione apud milites fuit: & quidem in sacello collocata, unde eam efferriri si mouente exercitu nefas erat. stabat autem imposita hastæ, cuius pars inferior acuta in solum figebatur: unde si cum opus esset agere auelleretur, vt Crasso Euphraten transiuro contigit, pessimi ominis loco habebatur. Dio lib. x L. quemadmodum etiam si ornari non posset: ut hoc loco Suetonij. Ad ornatum autem spectat, quod tradit Plin. lib. XI I I cap. 111, his verbis, Aquilæ certè ac signa puluerulenta illa & custodiis horrida inunguntur festis diebus: hac nimirum mercede corruptiæ terrarum orbem deuicere Aquilæ. Spectant, hic etiam numismata duo vetera argentea: alterum C. Valerij Flacci; alterum L. Valerij Acisculi

apud

*apud me seruata: quorum typum his commentariis addidimus. Quanquam de Acisculi nummo, Ioannis Viuiani, rerum antiquarum studiosissimi indicium postea intellexi, quod ipsius ea de re epistola ad me verbis adscribere volui. In nummo vero hoc L. Valerij Acisculi, aquila galeata, & clypeata, facie humana, Iouis esse videtur Cary, quem eundem Labradum vocabant, eadem enim figura in nummis Mylasiorum, qui in Caria erant, conspicitur. in quibus & Iouis caput galeatum, in nonnullis etiam inscriptio Z E T Σ K A P I O Σ. Volunt hoc signum ab Arsali primum rege consecratum, qui cum Gyga aduersus Candalem Lydorum regem suppetias tulisset, securim eorum regum gestamen, ipsis Labryndictam, in patriam reportarit. Vnde & in huius nummi parte altera securis expressa cernitur. At cognomen Acisculis inde fortasse est, quod Acis insula una esset ex Cycladibus, quas Cares sub Minoë incolebant, antequam continentem occupassent. Hinc & in alio eiusdem gentis nummo, Europa taurō insidens conspicitur, cuius scilicet Minos idem esset filius ex Ioue in taurum transfigurato. & haec ad antiquissimam gentis Valeria nobilitatem faciunt, ut eadem esset que Trojanis, ac ipsi Romulo origo; de qua poëta Creta Iouis, &c. Mons Idæus ubi, & gentis cunabula nostræ. & Cures fortassis, qui in Sabinis erant, unde & Valesus ille qui sub Tatius rege militauit, a Curetibus, hoc est, Cretensibus descendisse putarent.*

SIGNA CONVELLI. Vide Seru. in illud Virg. lib. xii, ubi primum vellere signa Annuerint superi, nonnihil Turneb. lib. xxiij cap. xi.

DVOS PRIMOS IVNCTIM. Sic sup. Calig. xiiiij.

cap. xvii, duos nouissimos coniunxit: & Aug. xxvi,  
sequentes continuauit.

SE MESTREM. Lib. opt. semenstrem: & mox,  
bi menstres, ut semper.

FESTIS QVOQVE ANTIQUITVS ET RE-  
LIGIO. Lib. vnus antiquis & relig. scribendum puto  
antiquitus religiosis, sine copulatione: nihil muto ta-  
men. exemplum retuli paulo ante, ca. xii, ex Dione.

PRÆSCRIPTAM L.S.D. *Lego*, Nec semper  
præscripta legum fecutus: duritiam lenitatemque.

PRIVATOS IUDICES. *Id est rerum prihata-  
rum indices, qualis prætor & centumuir.*

PLVS PETENDO FORMVLA EXCIDIS-  
SENT. *Justinianus lib. iiii Instit. tit. vi, Si quis  
agens intentione sua (sic libellum vocat) plus comple-  
xus fuerat quam ad eum pertinebat, causa cadebat;  
id est, rem amittebat: nec facile in integrum resti-  
tuebatur a Prætore, nisi minorerat annis xxv. & pau-  
lo post, Plus autem quatuor modis petitur: tempore,  
loco, causa, re. Idem fermè *Paullus Ic. lib. i sententia-  
rum cap. x. Qua de re sepè etiam Cicero: maximè lib. i  
de orat. & eleganter epist. XLIX Seneca, ad eos qui so-  
phismatum argutiis abutuntur, Quid enim aliud agi-  
tis, cum eum quem interrogatis scientes in fraudem  
inducitis, quam ut formula cecidisse videatur? sed  
quemadmodum illum prætor, sic hos philosophia in  
integrum restituit. Atque hoc alludit *Plantus Mo-  
stellaria Act. i i Sc. i: cum enim expressa debiti sum-  
ma dixisset creditor, nihilo plus peto; respondit ille,  
Velim quidem hercle ut uno nummo plus petas.  
Quod ergo formula excidere dicit Suetonius, id ego ex  
Justiniano interpretor pro causa cadere, aut rem amit-  
tere.***

tere: quoniam enim certae ac sollemnes quadam constitutæ erant formulae ad agendum, ne quis aberraret; hinc factum est, ut formula apud quosq; auctores pro actione accipiatur, ut formula iniuriarum, *Vitell.* cap. vii. cadere formula, errare formula.

AD BESTIAS CONDEMNAVIT. Ad bestias damnati dicebantur, qui ex sententia bestiis subiiciebantur, *l. vi ad leg. Iul. peculatus. dari quoq;*, & pronunciari ad bestias legitimus plura cap. xxxiiii.

MODO INCONSVLTVS. Libri ms. omnes, in- XV. terdum inconſ.

DECVRIAS RERVM ACTV. De rerum actu sup. *Aug. cap. xxxii.* Expungere autem centurias dicit, pro dispungere, seu ordinare qui retinendi essent in numero iudicium quive non. Verbū in rationibus usurpatum. unde eleganti translatione Seneca, lib. iiii de benef. munus munere expungere dixit: & expunge-re stipendius militem Paullus, *l. penult. de re militari.*

RESPONDERAT. In recognoscendo iudicium albo nominatim ciebantur, vti & equites cum recognoscabantur. sup. *Cal. cap. xvii.* Quoniam ergo is de quo hoc loco *Suet. vocatus responderat*, neq;, cum immunis esset, sc̄e excusauerat; Claudius eum, ut iudicandi cupidum, dimisit atq; expunxit.

NEGANTEM QVE COGNITIONIS REM. Recte quidem in hunc locum annotat Turnebus, lib. xxvii cap. ix, ordinary iuris esse ea quæ per indices à pretore datos iuris ordine deciduntur: cognitionis verò, que, extra iuris ordinem, ad Cæsarem deferuntur; aut alioqui non indice viro dato, sed ab ipso qui aditus sit, utputa pretore aut praefide, cognoscuntur: qualia fere sunt quæ ad rem publicam-

Z + spectent,

spectent, aut ad exemplum trahantur. Verum quo locum hunc Suetony apertius declaremus, necesse est ut hunc, qui de propria lita apud Claudium ab aduersariis interpellabatur, è numero iudicium fuisse admoneamus: cumq; exciperet, litem ordinarij iuris esse, ac proinde iudicem dari debere; iussisse Claudium ut ipsemet cause sue index esset, ac vice Caesaris rem propriam ageret. Quod sane duriusculum est. sed, nisi sic interpretetur, non video quomodo cohærent ea quæ sequuntur. De principiū vero cognitione adde Suet. Ner. cap. xv: & Tito cap. vi. sed & Capitol. de M. Antonino, Senatum, inquit, multis cognitionibus, & maximè ad se pertinentibus, iudicem dedit. Iurisconsulti sacras cognitiones vocant: vt & sacrum cognitorum, qui Caesaris iussu de re qua cognitionis sit vice eius iudicet. Est & titulus lib. Pandectarum l. sic inscriptus, de extraord. cognitionibus, vbi prolixè enumerauntur ea qua Prætor aut Präses prouincia non dato iudice sed corām ipsi cognoscunt. adde l. CLXXVIII, de verb. signif. Infr. cap. XXII.

## ABSENTIB. SECUNDVM PRÆSENTES.

Concisa, ac proinde obscura oratio est. sensus tamen, Claudium sàpè temerè, altera parte absente, cum compendinare satius foret, secundum præsentem pronunciasse; hoc est, pro eo qui comparuerat: sic enim veteres loquebantur. nec solum dare litem, dare sententiam, pro litem iudicare, ac sententiam dicere; sed dare, absolute. Ulp. l. xxvii, de liberali causa, contra libertatem dabit: Plin. lib. vii epi. vi, secundum reos dedit: &, quod hoc propius spectat, Cic. Verr. i 111, Utatur instituto suo, nec cogat ante horam decimam de absente secundum præsentem iudicare. atq; adeò  
aper-

IN C. SVETON. CLAVDIVM. 361  
apertiū locutus fuisset Suetonius, si de absentibus  
dixisset.

NVLLO DELECTV CVLPÆ NISI QVIS.  
Libri duo, ne quis in al. necess. Quare nihil addubi-  
to quin legendum sit, cum Sabellico, nullo delectu cul-  
pane quis an aliqua necessitate cessasset. Liber vnuſ  
necessitudine habet.

PER EGRINITATIS REVVM. Peregrini vo-  
cantur qui cines Romani non sunt. Ulp. tit. v Instit.  
& l. vi de heredib. inst. Inde peregrinitas dicitur  
cum ius ciuium amittitur, utputa deportatione. l. xi  
de in ius voc. Suet. cap. prox. in peregrinitatē redegit.

DISSIMVLATA DIV CAVSA. Scribo dislim.  
d minuscula. aut, si maiusculam retineamus, Dissi-  
mulata dein causa.

P V T E O L I S. Pulmanno, qui è vetustis codicibus  
hanc lectionem afferit, facile assentior. Nostri tamen  
MS. omnes habent puto, vel puro, licuit: & quidem om-  
nium castigatissimus, Puto P maiuscula; vt verba sint  
testem excusantis, quibus apertiū adhuc quam antè  
Claudium irrideat, licere dicens abesse mortuis.

KAI' ΣΤ' ΓΕΡΩΝ ΕΙ<sup>Σ</sup> KAI ΜΩΡΟ'Σ. Be-  
ne Pulmannus quod glossatum illud non adiecit, &  
tu senex & stultus es. abest enim ab omnibus MS.

O B S C E N I T A T I S I N F E M I N A S. Tib. cap. XLV.  
I M P O T E N T I B. I N I M I C I S. Lib. vnuſ impon-  
tentibus: & mox, pertuderit, pro perstrinxerit. Sed  
neutrū placet.

P O S T P A V L L V M P L A N C. Plures libri post xvi.  
Plancum Paullumq. censores. Censores autem fuere  
Paullus Aemilius Lepidus, & L. Munatius Plan-  
cus, Ann. urb. DCCXXXI. At Claudij censuram

refert Plinius, lib. x cap. ii, in annum U. DCCC.

LITVRA TAMEN EXSTET. Non male qui exstat legendum monet. nota enim tolli potest, sed facti turpitudo permanet.

SPLENDIDVM VIRVM. Liber opt. splendidissimum: & mox, sed in peregrinitatem, sine etiam: & reddere passus est, pro passus est reddere.

SINE COMMEATV ITAL. EXCESS. Id senatoribus magistratibusq; sine libera legatione non licet. Tib. cap. xxxi. aliquid Dio.

RABIRIO POSTVMO. Quem Cicero defendit.

SIBIMET VIM FERRO. Lib. opt. sibi metu vim ferro. Hoc igitur est quod fc<sup>ii</sup> dicunt, neminem esse dominum membrorum suorum, nec ciuem patriam auferre licere. Vide tit. Pand. lib. xlviii, de his qui ante sentent. mortem sibi consciuerunt.

SIGILLARIA. Ante cap. v. Nerone cap. xxviii.

xvii. FAMQVE MODICAM. Vel abesse velim hac verba, vel scribi eamq; hoc modo. cum.

LEVIOREM MAESTATE PRINCIPALI. Libri omnes m s. principalem. ut omnino legendum putem, leuiorem maiestate principis talem titulum arb.

POST D. IVLIVM. Scribo post Diuum Iulium, ex duob. m s. & sane etiam in nummis veteribus dictio hac semper integra scribitur. Quod vero temptatam vlli post Iulium Cæsarem negat Britanniam, id ita intelligo, vt nemo illi bellū intulerit. inhiavit ei quidem etiam C. Caligula, cap. xix, & cap. xlili: & Augustus ad bellum Britanicum in Galliam usque profectus est, sed nec ille quicquam prater minas, & hic quoq; Dalmatiatum multu renocatus desstitut. Non frustra ergo est, quod

quod Pulmannus deprædatam, pro tentatam, se reperiisse affirmat. Plura ad Horat. lib. IIII od. v, prælens Diuus habebitur Augustus, adiectis Britannis Imperio, grauibusque Persis. quam odam scripsisse arbitror Horatium proficidente in eam expeditionem Augusto, perinde ac si viciisset eo ipso quod bellum minabatur.

VEHEMENTI CIRCO. Is ventus Galliae Narbonensi præcipue infestus est. Senec. lib. IIII quaest. natur. Atabulus Apuliam infestat, Calabriam Iapyx, Athenas Sciron, Pamphiliam Catægis, Galliam Circius; cui ædificia quassanti tamen incolæ gratias agunt, tamquā salubritatem cæli sui debeant ei. Diuus certè Augustus templum illi, cum in Gallia moraretur, & voulit & fecit. Adde Plin. lib. II ca. XLVII: Gell. II cap. XXII.

STOECHADAS INSULAS. Quæ ad Rhodani ostia sunt, Stœchade herba nobili insignes. Plin. lib. III c. v, & lib. XXVI c. XII. dictæ, quod soixæ siue ordine positæ sint, ut volunt Graci.

GESORIACVM. Plin. lib. IIII cap. XVI. Turneb. lib. VIII cap. XXI.

INTER PAVCISS. DIES. M.S. omnes, intra paci. d. & sexto quam profectus est mense, pro erat.

TRIVMPHAVITQVE. libri duo triumphauit, sine que.

IN VESTE PALMATA. Aug. cap. XCIII. & Beroaldus hic.

ÆMILIANA. Locus is fuit Rome: sed extra portas XVIII. tam in continentibus, ut loquuntur Æc*ti*, urbis ædificiis: & quidem, ut ex hoc loco colligitur, non procul a campo Martio. Varr. lib. III de rustica cap. II, eorum

corum ædificia qui habitant extra portam frumentariam, aut in Æmilianis. Tac. lib. xv, vbi de Neronis incendio, Plus infamiae id incendium habuit, quia prædiis Tigillini Æmilianis eruperat: quo loco in Æmilianis legendum puto, ut apud Varro. Erat & vicus Æmilianus, regione vii via latæ. Rufus.

**I N D I R I B I T O R I O.** Diribere, idem quod distribuere est. Vnde Diribitores dicti, qui Romanis in suffragia euntibus tabellas ministrabant: uti & rogatores qui cistam deferebant in quam tabella mittebantur: & custodes, qui obseruabant ne quid fraudis admitteretur. Cic. oratione post reditū in Senatu, quando illa dignitate rogatores, diribitores, custodesque vidistis: & in Pisōnem, Hoc certè video, vos rogatores, vos distributores, vos custodes fuisse. Distributores vocans eos qui diribitores quoq; dicuntur. Nam de diuisoribus ante diximus Aug. ca. i i i. Diribitorum igitur locus fuit ad diribitorum munus seruiens: & quidem apud septa, regione circi Flaminij, ut Victor tradidit. De quo sic Dio lib. lv, Ditibitorum, domum omnium quæ uno culmine fuerunt maximam, Agrippa imperfectum reliquit. Atque hoc est, quod interdum, ob calores astios, munera ludosq; in diribitorio edi consuesse legimus. Male igitur interpretes, qui nescio quæ delibatoria, & dirinatoria somniant.

**PLEBEM PER MAGISTRATVS.** Sunt qui magistros legi velint: ut vicomagistros intelligamus. sed male. ordinarios enim magistratus intelligit; praetores nempe, atque ediles, qui ex omnibus vicis plebem auxilio conuocarent. Aug. cap. xxx.

**REPRÆSENTATVRVS.** Melius duo codi-  
ces

IN C. SVETON. CLAVDIVM. 365  
ces repræsentans. Sic *Vitell.* cap. x, vulnera, plaga, & necem repræsentantes.

ARCTIORE ANNONA. Sic arctissima annona, *Tib.* cap. viii. & *Galba* cap. vii, arctioris annonæ *Hermogenianus* f. c. l. liii de iudicijs. artio re tamen habent libri optimi, & *Pand.* Florent.

ITA INSTRATVS. Sic interpretes, & editio *Gallica*, tres item ms. Duo vero infestatus: vti & editio Germanica, & *Orosi*. lib. vii, ubi eandem narrat historiam, *Pseudothyrum* appellans quod *Suet.* posticum. quo vocabulo vsus etiam non uno in loco Cicero.

IN TEMPORE HIBERNO. Lib. optimus, hiberno tempore, sine in: & mox, accideret, pro accidisset. *vtrumq; rectius.*

CONSTITVIT PRO CONDITIONE CV- XIX.

IVSQUE CIVIS. Libri ms. omnes, vti & vulgati hoc in loco corrupti sunt, per eos qui capita male distinxere. Ego verbum constituit præcedenti capiti adiungo: Deinde sic lego, Pro conditione cuiusque, ciui vacationem legis Papiæ Poppææ, Latino (nam sic habent duo ms. pro Latinis) ius Quiritium, feminis ius quatuor liberorum. naues enim fabricantium pro cuiusque conditione præmia recenset. ac proinde etiam cetera longè melius præcedenti capiti annexeretur. Et de lege Papia quidem antè, *Aug.* cap. xxxiiii, quantum satis est, diximus. Ciuis vero appellatione hoc loco intelligo eum qui ius ciuitatis Romane adeptus sit iusta ac plena libertate manumissus. nam qui Latina tantum conditionis erat, ac proinde ciue deterior, us naues non vacationem legis Papiae consequebatur: (neque enim poterat, utputa necdum ciuis aut plenè liber) sed ius Quiritium, quo ciuis fieret: idq; sufficere videbatur.

tur. Dediticij vero, quod tertium fuisse libertorum genus ostendimus, ut nec plenam libertatem vnguam consequi poterant; sic nec vlla legum premia qua liberi proponerentur. Scio hunc locum aliter exponi à Carolo Sigonio, lib. I de iure Italiae, perinde ac si Latini nomine, non libertinus, sed ingenuus qui ius Latij adeptus sit significaretur. sed errare Sigionum manifestè ostendit Ulpianus titulo IIII, nauem inter modos enumerans quibus plenam quis libertatem adipiscitur, si non minorem fabricauerit quam X. M. modiorum.

FEMINIS IUS QVATVOR LIB. Olim apud Romanos feminae à successione ab intestato sic excludebantur, ut ne inter matrem quidem & filium filiamve ultro citrore hereditatis capienda ius esset. Primus Diuus Claudius matri, ad solatium liberorum amissorum, legitimam eorum detulit hereditatem: postea vero, Diui Hadriani temporibus, sc. Tertulliano cautum est, ut mater ingenua trium liberorum ius habens, libertina quatuor, etiam si in potestate esset, ad bona filiorum ab intestato mortuorum admitteret. ut hæc narrat plenissime Iustinianus, Inst. lib. IIII tit. IIII ad sc. Tertullianum. Et ea quidem que sub Hadriano constituta sunt, ad Claudiū referri negantur: ex his tamen que diximus manifestum est, feminis ius trium quatuorve liberorum habentibus multa quocumque tempore priuilegia fuisse, que omnia Claudiū naues fabricantibus competere voluit. De premiis vero huiusmodi negotiatorum, ac naues anniae causa habentium, pulchre Scœnola & Callistratus, l. IIII de vacatione & excus. munerum: & l. V de iure immunitatis. Qua in re, ut hoc obiter addam, notandum est quod addidit Scœnola, Senatores eam

eam ob naues vacationem non habuisse, quoniam ne habere quidem nauem ex lege Julia repetundarum illis liceret. nam etiam ante leges Iulias Senatori ædificare nauem non licebat: sed veteres leges, panè mortuas, noua renocarunt. Cicero in *Verr.* lib. v. Noli invenire Hortensi ne quæram quid licuerit ædificate nauem Senatori. antiquæ sunt istæ leges & mortuæ, quemadmodum tu soles dicere, quæ vetant. *Lata autem lex illa de nave Senatoria à Q. Claudio Trib. pl. T. i. Sempronio P. Cornelio Coss. Anno V.C. dxxxv. Linius lib. xxii. quem vide. Lega etiam, ho-*  
dieque seruantur, pro hodie.

A CAIO INCHOATVM. *Sup. Cal. cap. xxii. xx.*

A D. IVLIO. A Diuo, scribi mallem. Iulium vero de Fucino emissendo cogitasse, etiam eius vita meminit Suetonius, cap. XLIIII. de portu vero Hostiensi, nihil. Sed & Hadrianus, si Spartiano credimus, Fucinum emisit: quod si verum est, sequitur Claudium inanes (quod etiam testatur Dio) hanc in rem fecisse sumprus. Qui plura velit Tacitum videat.

CVRTO ET ALBDINO. Fontem Curtium binominem fuisse arbitror, ut etiam Albudinus vocaretur. Plinius enim, lib. XXXVI cap. xv, duos tantum Curtium & Cæruleum commemorat, sicut & hac inscriptio: IMP. CÆSAR VESPASIANVS PONT. MAX. TRIB. POT. II. IMP. III DESIG. IIII. P. P. AQUAS CURTIAM ET CÆRVELIAM PERDVCTAS A DIVO CLAVDIO ET POSTEÀ INTERMISSAS DILAPSASQVE PER ANNOS NOVEM SVA PE-CVNIA VRBI RESTITIVIT. Albudini tamen fontis meminit Frontinus quoque.

ANIE-

ANIENIS NOVI. *Libri omnes nostri, nouo lapideo opere. Quod vero Turnebus de Aniene nono ac vetero scribit, nihil ad rem presentem.*

NAVEM QVA MAG. OBELISCVS. Plin.  
lib. XXVI cap. XL, & lib. XXXVI cap. IX.

CONGIARIA POP. SÆP. DISTR. Hac  
melius annexentur capitii sequenti.

QVOD AMBVSTVM. Sub Tiberio incensum  
fuisse auctor Euseb. Chronicis, atque illud quidem par-  
tim Tiberius ipse, partim Caius iam ante restituerant.  
sup. Tib. cap. XLVII. & Cal. c. XXI. sed iterum incen-  
sum fuisse, & à Claudio restitutum indicat hoc loco  
Suetonius.

XXI.

TRIBVNALI POSITO. Duo cod. Tribunali  
in orchestra, sine posito.

APVD SVPERIORES ÆDES. Templa nescio  
qua supra theatrū fabricat Beroaldus: ego sedes quam  
ædes malim: vt, cum superiori theatri parte supplicas-  
set, non inde tamen, sed è tribunali in orchestra iudos  
commiserit. Similis locus Cæs. cap. XXXIX. vide qua  
notani Aug. cap. XLIIII.

NEC LEGITIMO TEMPORI RESERV.  
Lego ut in duobus optimis exemplaribus, modo leg.  
t. r. ut anticipatos ab Augusto ipse legitimo tempore  
ediderit, A. V. DCCC: ut postea Philippus Cæsar, A.  
V. M. De Secularibus autem Claudij, præter Tac. &  
Dionem, Censorinus, de die natali cap. XLI. Plin.  
lib. VII cap. XLVIII, & lib. VIII cap. XLII.

QVIDAM HISTRIONVM. Id de Stephanione  
testatur Plinius. anni autem ab Augusti secularibus  
ad eos quos fecit Claudius, LXII fiere.

PROMISCUE SPECT. SOL. Promiscue qui-  
dem

IN C. SVETON. CLAVDIVM. 369  
dem inter se: sic tamen, ut Senatus à populo secerere-  
tur. Vide Ner. cap. XI.

CONFICIENTE TVRMA EQVITVM. Con-  
ficere verbum arenae proprium. unde confectores fera-  
rum. Aug. cap. XLIII.

PLVRIFARIAM. Pro pluribus locis. Calig.  
cap. LIII.

ANNIVERSARIVM IN CASTRIS PRÆT.  
In memoriam recepti illic imperij.

PRIMVM DATVRVM SE DIXERAT. Sic libri om-  
nes, quos ego viderim, Frobenij editione excepta: que sic  
habet, quia primum daturus edixerat, & rectè.

AD SVBITAM CONDICTAM QVE COENE-  
LAM. Condicere apud IC<sup>10</sup> est denunciare. Hinc con-  
dicere cœnam, cum quis alteri denunciat se cum eo cœ-  
naturum: ut conuinæ non conuinatoris sit. sic Tib. cap.  
XLII, cœnam ea lge condixit. Cic. lib. I. Famil. epist.  
IX, absolute dixit, cum mihi codixisset, coenauit apud  
me. Plautus Sticho, condicere ad cœnam. Condita  
igitur cœnula hic, pro subita ac sine apparatu, qualis  
amicis qui seipsoſ inuitant apponitur: quam non illepi-  
de ſportulam vocabat Claudius.

COMMVNIOR AVT REMISSIOR. Com-  
munem vocat, qui effusa quadam ciuitate omnibus  
obuius atq; expositus fit.

OBLATOS VICTORIBVS AVREOS. Huc  
refer illum Juuenalis versum è Sat. VII, Accipe vi-  
ctori populus quod postulat aurum.

VOCE DIGITIS QVE NVMERARET. De com-  
putandi per digitos ratione Beda libellum scripsit. quod  
admonitum volui, ne quis hic erret cum Sabellico in re  
motissima.

DOMINOS. *Vide Aug. cap. LII.*

PALVMBVM. Sic Columbus quoq; gladiatoriis  
nomen. *Vide Calig. cap. LV.*

ESSEDARIO. Sunt qui retiario legendum cen-  
seant. sed male. Inter gladiatores enim fuisse qui esse-  
darij vocabantur, alter Suetonij locus ostendit, *Cat.*  
*cap. XXXV.* effedum enim Belgarum inuenitum fuit, ex  
quo Galli ac Britanni pugnare soliti. unde etiam esse-  
darij, tam apud Ces. lib. v. de bello Gall. quam apud  
Cicer. epistolis ad Trebatium. Qui igitur apud Ro-  
manos horum exemplo inter gladiatores depugnabant,  
effedarij & ipsi vocabantur.

TABVLAM ILLICO MISIT. Sunt qui fabu-  
lam legant. inepte. alij tabulam pictam intelligent:  
quasi vero illa Claudi monitio pictura exprimi posue-  
rit. Dionem igitur audiamus. Is enim de Claudio,  
Quoniam, inquit, in spectaculis populo benignè ad-  
erat, & quæ vellent præbebat, nec præconibus vte-  
batur, sed pleraque omnia inscripta tabulis diuul-  
gabat. εἰς ταῦτα γράφων. Sic nimis etiam libellis  
vtebantur. *Vide Aug. cap. XLII.*